ESTADo Do eanatvÁ
de Carcavel

cÂiuann MUNtctpAL DE cAscAvELmotcaçÃo N" 3 )) ,Dnzo2l.
proponente: Vereador Cabd /PL)

Protocolo

Excelentíssrmo Senhor Presidente dz Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO, flos termos que Íegem o at. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente a Excelentíssima Senhora Simoni Soares da Silva, Presidente da

Autarqúa Murucipal de Mobilidade, Trânsito e Cidadania - Transitar, solicitando redutor de
velocidade na Rua Maracanã., ptóximo ao número tesidencial 281,Barro Periolo.

É a Indicação. Sala das Sessões

Cascavel, 8 de abril de 2027

C
V .l I

Justificação

A presente indicação tem como objetivo tÍ^zet mais segurança aos motoristas e
pedestres que utilizam a Rua Matacanã.. Â trecho supracitado é de linha Íeta e que concentra um fluxo
elevado de veículos e pedestres diariamente. Segundo telato dos moradores a velocidade desenvolvida
por motoristas no local tem causado pteocupação e insegutaÍtça, pot se tÍâtâi de velocidade superiot a

máxima petmitida no local, o que acaba poÍ agÍa-vaÍ e muito o risco de acidente no local, como o
retratado na foto ânexa.

Desta fotma, é de extrema necessidade a adoção de medidas urgentes afim de

amerizat os perigos etÍazeÍ mais segurança aos moradores que buscam providências.

Posto isto, esperamos, pois, contaÍ com o apoio do Poder Público Municipal em
atender essa reinvinücação aos anseios dos moradores.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-02t - Cascavel -

Recebido J:l /c,V / st

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama

\U

a

t

,
rl

.:

"i

fu-

Ír§,

{

i
\

H

l.i